DECLARAÇÃO DE ESTADO CIVIL

Eu,_____________________________________________________________________________,

portador(a) do RG nº _______________________, CPF nº__________________________,nascido

(a) aos _____/______/______, natural de ______________________________________________,

filho (a) de ______________________________________________________________________,

residente à ________________________, na cidade de __________________________, no Estado

de ________, DECLARO para os devidos fins e sob as penas da lei que o meu estado civil é:

( ) solteiro(a) e atualmente não convivo com nenhum companheiro (a) sob o mesmo teto, como se

fôssemos casados.

( ) casado(a) - apresentar cópia da certidão de casamento

( ) divorciado(a) – apresentar cópia da certidão de casamento com anotação do divórcio

( ) viúvo(a) – apresentar cópia da certidão de óbito

( ) separado(a), não judicialmente, desde _____/_____/______ de (nome do ex cônjuge)

_______________________________________________________________________________

( ) união estável, (vivendo juntos como se fossem casados) nos termos do Art. 1.723 do Código

Civil Brasileiro, desde _____/_____/_____, com (nome do (a) companheiro(a) ________________

____________________________. Declaro, também, verdadeiras, todas as informações contidas

neste documento e estar ciente de incorrer em infrações e sujeito às sanções administrativas, civis e

criminais previstas em lei, caso comprovados dados falsos, omissos ou adulterados.

Ciente, firmo o presente em uma única via. ____________________________________,

_____/______/_______. (Local e data)

________________________________________________________

(Assinatura)